
 

  

 
 
 

    
Në bazë të nenit 47, paragrafit (1), pikës 6) dhe nenit 71 paragrafit (2) nga 

Ligji për Bankën Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 158/10, 123/12, 43/14, 153/15, 6/16 dhe 83/18 dhe 
“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 110/21), Këshilli i Bankës 
Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut miratoi  
 

 
VENDIM 

për llojin dhe shumën e kompensimeve të shërbimeve që i jep  
Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

(tekst i konsoliduar jozyrtar)1 
 
 

 
1. Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëposhtëm: 
Banka Popullore) për shërbimet që i kryen në funksionimin e saj mbledh tarifime sipas 
tarifës së vetme të përcaktuar me këtë vendim (në tekstim e mëposhtëm: tarifa). 
 
2. Banka Popullore i mbledh kompensimet e shërbimeve të pikës 1) të këtij vendimi 
sipas llojeve të posaçme të shërbimeve sipas tarifës në vijim: 
 
 
I.   SHËRBIME PAGESORE 
 

I-A SHËRBIME NË SISTEMIN PAGESOR MIPS 
 

Numri    Lloj i shërbimit           Shuma e  
tarifor                    kompensimit           

 1. Pjesëmarrje direkte në Sistemin Pagesor 
Ndërbankar Maqedonas (në tekstin e 
mëposhtëm: MIPS-i) 

 

  

1.1 Bashkimi dhe testimi në pjesëmarrjen e MIPS-së 
sipas mënyrës numër 1 
 

 50.000 denarë 

1.2 Bashkimi dhe testimi në pjesëmarrjen e MIPS-së 
sipas mënyrës numër 2 
 

 50.000 denarë 
 

 2. Pjesëmarrje indirekte në MIPS   
 

2.1 Testim të pjesëmarrjes sipas mënyrës së 
transferimit numër 1 

 10.000 denarë 
 

                                                      
1 Ky është teksti i konsoliduar i Vendimit për llojin dhe shumën e tarifave për shërbimet e ofruara nga 

Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut. E njejta përbëhet nga Vendimi për llojin dhe 
shumën e tarifave për shërbimet e ofruara nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 1/23) dhe Vendimi për ndryshimin e Vendimit 
për llojin dhe shumën e tarifave për shërbimet e ofruara nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 275/23). 
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2.2 Testim të pjesëmarrjes sipas mënyrës së 

transmetimit numër 2 
 

 10.000 denarë 
 

 3. Ndryshimi i mënyrës së transmetimit të 
urdhëresave për transmetim në MIPS-në 

 

  

3.1 Ndryshim të mënyrës së transmetimit numër 1  2.000 denarë 
 

3.2 Ndryshim të mënyrës së transmetimit numër 2  2.000 denarë 
 

 4. Anëtarësim mujor për pjesëmarrësit në 
MIPS-në 
 

  

4.1 Anëtarësim mujor për ofruesin e shërbimeve 
pagesore nga neni 9 paragrafi (1) pikat 1) dhe 3) 
nga Ligji i shërbimeve pagesore dhe sistemeve 
pagesore (në tekstin e mëposhtëm: Ligji) sipas 
mënyrës së transmetimit numër 1 
 

 72.000 denarë 
 

 Anëtarësim mujor për ofruesin e shërbimeve 
pagesore nga neni 9 paragrafi (1) pikat 1) dhe 3) 
nga Ligji sipas mënyrës së transmetimit numër 2  
 

 36.000 denarë 

4.2 Anëtarësim mujor për operatorin e sistemit pagesor 
 

 pa kompensim 
 

4.3 Anëtarësim mujor për pjesëmarrësit e mbetur direkt 
sipas mënyrës së transmetimit numër 1 
 

 24.000 denarë 

 Anëtarësim mujor për pjesëmarrësit e mbetur direkt 
sipas mënyrës së transmetimit numër 2 
 

 12.000 denarë 

4.4 Anëtarësim mujor për pjesëmarrësit e mbetur direkt 
të cilët nuk kryejnë pagesa 
 

 3.000 denarë 

 5. Kompensimet për ekzekutimin e 
urdhëresave të transmetimit në denarë në 
MIPS-në 
 
Raporti i urdhëresave të transmetimit dhe njësisë së 
llogaritjes së qëllimeve të llogaritjes së tarifimit për 
urdhëresat e transmetimit në MIPS-në është ky: 
- për pranim deri 14:00, një urdhëresë e 

transmetimit është një njësi për llogaritje; 
- për pranim prej 14:00 deri 15:00, një urdhëresë 

e transmetimit është dy njësi për llogaritje; 
- për pranim prej 15:00 deri 16:00, një urdhëresë 

e transmetimit është pesë njësi për llogaritje; 
- për pranim në periudhën pas 16:00, një 

urdhëresë e transmetimit është dhjetë njësi për 
llogaritje. 

Si kohë e pranimit të urdhëresave të transmetimit 
në MIPS llogaritet: 
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- për mënyrën numër 1, kur SWIFT e ka dorëzuar 
urdhëriesën e transmetimit në MIPS; 

- për mënyrën numër 2, kur MIPS-ja e ka 
konfirmuar pranimin e urdhëresës së 
transmetimit me vërtetim. 

Nëse urdhëresa e transmetimit ndalet në radhën e 
pritjes, atëherë llogaritet koha kur është bërë 
shlyerja. 
Si kohë e vetme valide llogaritet koha e MIPS-së. Të 
gjitha kohët tjera të kompjuterëve lokal të 
pjesëmarrësve nuk janë relevante për llogaritje. 
Periudhat e pranimit i përfshijnë edhe oraret e 
mbylljes. 
 
Nëse ofruesi i shërbimeve pagesore ka numër më të 
vogël të njësive pagesore nga numri minimal i 
përcaktuar i njësive pagesore, atëherë i tarifohet 
numri minimal i përcaktuar i njësive pagesore.  
Përcaktohet numri minimal i njësive pagesore të jetë 
i njejtë me numrin e llogarive të personave juridik 
të paraqitur në ERTS-në nga ana e ofruesit të 
shërbimeve pagesore fund të ditës së fundit të 
muajit për të cilën bëhet pagesa. 
 

5.1 Për 1.000 njësitë e para të llogaritjes në muaj sipas 
mënyrës së transmetimit numër 1 
 

 12 denarë për njësi 
llogaritëse 
 

5.2 Për 1.000 njësitë e para të llogaritjes në muaj sipas 
mënyrës së transmetimit numër 2 
 

 6 denarë për njësi 
llogaritëse 
 

5.3 Për 5.000 njësitë e ardhshme të llogaritjes në muaj 
sipas mënyrës së transmetimit numër 1 
 

 9 denarë për njësi 
llogaritëse 
 

5.4 Për 5.000 njësitë e ardhshme të llogaritjes në muaj 
sipas mënyrës së transmetimit numër 2 
 

 5 denarë për njësi 
llogaritëse 
 

5.5 Për numrin e pakufizuar të njësive të ardhshme të 
llogaritjes në muaj sipas mënyrës së transmetimit 
numër 1 
 

 7 denarë për njësi 
llogaritëse 

5.6 Për numrin e pakufizuar të njësive të ardhshme të 
llogaritjes në muaj sipas mënyrës së transmetimit 
numër 2 
 

 4 denarë për njësi 
llogaritëse 

5.7 Për urdhëresat e transmetimit me të cilat miratohen 
llogaritë e thesarit dhe llogarisë së Bankës Popullore 
për funksionim të rregullt, pa marrë parasysh 
numrin e njësive të llogaritjes (këto njësi të 
llogaritjes nuk bëjnë pjesë në shumën totale) sipas 
mënyrës së transmetimit numër 1 
 

 7 denarë për njësi 
llogaritëse 

5.8 Për urdhërat e transmetimit me të cilat miratohen 
llogaritë e thesarit dhe llogarisë së Bankës Popullore 

 4 denarë për njësi 
llogaritëse 
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për funksionim të rregullt, pa marrë parasysh 
numrin e njësive të llogaritjes (këto njësi të 
llogaritjes nuk bëjnë pjesë në shumën totale) sipas 
mënyrës së transmetimit numër 2 
 

5.9 Për urdhëresat e transmetimit me të cilat detyrohet 
llogaria e shlyerjes së operatorit të sistemit 
pagesore, pa marrë parasysh numrin e urdhëresave 
të transmetimit sipas mënyrës së transmetimit 
numër 1 
 

 7 denarë për njësi 
llogaritëse 

5.10 Për urdhërat e transmetimit me të cilat detyrohet 
llogaria e shlyerjes së operatorit të sistemit 
pagesore, pa marrë parasysh numrin e urdhërave të 
transmetimit sipas mënyrës së transmetimit numër 
2 
 
6. Kompensime për ekzekutimin e 
urdhëresave të transmetimit në euro në 
MIPS-në 
 

 pa kompensim 

6.1 Për urdhëriesën e transmetimit në sistemin pagesor 
TARGET2 me shenjë BEN/SHA 
 

 180 denarë 

6.2 Për urdhëriesën e transmetimit në sistemin pagesor 
TARGET2 me shenjë OUR 

 180 denarë + 
tarifimi i bankës së 
huaj nëse është 
përcjellur te Banka 
Popullore 

    
6.3 Për urdhër transmetimi në vend   100 denarë 
 
6.4 

 
Për urdhër transmetimi të refuzuar nga sistemi 
pagesor TARGET2 

  
15 denarë 

 
 
  

7. Kompensim për porositë informative në 
MIPS-në 
 

  

7.1 Për porosi të dërguar MTn92 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 15 denarë 

7.2 Për porosi të dërguar MTn92 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 

7.3 Për porosi të dërguar MTn95 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 15 denarë 

7.4 Për porosi të dërguar MTn95 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 
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7.5 Për porosi të dërguar MT920 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 15 denarë 

7.6 Për porosi të dërguar MT920 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 

7.7 Për porosi të dërguar MT985 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 15 denarë 

7.8 Për porosi të dërguar MT985 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 

7.9 Për porosi të dërguara MT999 dhe MT199 sipas 
mënyrës së transmetimit numër 1 
 

 10 denarë 

7.10 Për porosi të dërguara MT999 dhe MT199 sipas 
mënyrës së transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 

7.11 Për porosi të dërguara MT999 deri të gjithë 
pjesëmarrësit në MIPS sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 800 denarë 

7.12 Për porosi të dërguara MT999 deri të gjithë 
pjesëmarrësit në MIPS sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 750 denarë 

 8. Kompensim për porositë informative të 
pranuara në MIPS-në 
 

  

8.1 Për porosi të pranuar MT900 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 pa tarifë 

8.2 Për porosi të pranuar MT900 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 pa tarifë 

8.3 Për porosi të pranuar MT910 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 10 denarë 

8.4 Për porosi të pranuar MT910 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 

8.5 Për porosi të pranuar MT942 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 10 denarë 

8.6 
 

Për porosi të pranuar MT942 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 

8.7 Për porosi të pranuar MT940 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 1 
 

 15 denarë 

8.8 Për porosi të pranuar MT940 sipas mënyrës së 
transmetimit numër 2 
 

 5 denarë 
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 9. Shërbime tjera  

 
  

9.1 Testim i parealizuar i lidhjes rezervë me lokacionin 
kryesor të porosive në MIPS (lidhje me MIPS-në) 
sipas mënyrës së transmetimit numër 2 (për çdo 
ditë të filluar pas kalimit të kohës për kontrollim të 
lidhjes) 
 

 1.000 denarë 

9.2 Kompensim për vazhdim të orarit të punës në MIPS-
në me kërkesë të pjesëmarrësit në atë sistem: 

- për vazhdim deri në 60 minuta 

 

- për vazhdim mbi 60 minuta (me përjashtim 

të ditës së fundit të vitit kur nuk paguhet 

tarifë për vazhdimin e orarit të punës mbi 60 

minuta). 

  
 
 
600 denarë për 
minutë: 
 
1.200 denarë për 
minutë:   

9.3 Futjen e urdhëresave të transmetimit nga mediumi 
portativ i qëndrueshëm i pjesëmarrësit (urdhëresat 
tarifohen sikur kanë mbëriitur në mënyrën e 
transmetimit numër 2) 
 

 1.000 denarë 

9.4 Përpunim të urdhëri të transmetimit të letrës 
 
Urdhëresat e transmetimit pranohen më së voni deri 
në orën 14:00 gjatë orarit punës. 
Me përjashtim, nga çdo pjesëmarrës mund të 
pranohen jo më shumë se pesë (5) urdhërpagesa të 
letrës me të cilat detyrohet llogaria e tij për shlyerje 
pas këtij afati, por më së voni tridhjetë (30) minuta 
para mbylljes së MIPS-së. 
 

 1.000 denarë 

9.5 Përpunim të urdhëresave të transmetimit në letër 
me të cilën detyrohet llogari e rezervës së detyruar 
 

 pa tarifë 

9.6 Përpunim të urdhëresave të transmetimit në letër 
me të cilën detyrohet llogari e huaj në pajtim me ligj 
 
 
 
 
 
 

 1% nga shuma e 
urdhëresave të 
transmetimit, por jo 
më pak se 5.000 
denarë dhe 
tarifohet nga 
llogaria nga e cila 
kryhet detyrimi 
 

9.7 Përpunim të urdhëresës për pagesë të detyruar  100 denarë për çdo 
shumë për të cilën 
llogaritet interesi 
(minimum për një 
specifikacion të 
urdhëresave të 
pagesave të 
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detyruara është 
1.500 denarë) dhe 
tarifohen nga 
llogaria nga e cila 
kryhet detyrimi 
 

9.8 Futjen e urdhër pagesave për pagesë të detyruar në 
sistemin pagesor 
 

 50 denarë për një 
urdhëresë, 
kompensohen nga 
llogaria nga e cila 
kryhet detyrimi 
 

9.9 Njoftim për llogaritjen e interesit në bazë të 
urdhëresës për pagesë të detyruar 
 

 500 denarë për një 
shumë 

9.10 Tarifë për kthimin e urdhëresës për pagesë të 
detyruar nga përmbaruesi për plotësim të gabuar në 
pajtim me rregulloret në fuqi 

 1.000 denarë 

    
9.11 Dorëzim shtesë të certifikatës në letër  50 denarë për 

cerfitifikatë 
 

 10. Lëshim të vërtetimit të gjendjes së 
llogarisë 
 

  

10.1 Për një (1) ditë  200 denarë 
 

10.2 Për periudhë deri pesë (5) ditë  400 denarë 
 

10.3 Për periudhë deri tridhjetë (30) ditë  600 denarë 
 

10.4 Për periudhë deri gjashtëdhjetë (60) ditë  1.000 denarë 
 

10.5 Për periudhë mbi gjashtëdhjetë (60) ditë 
 
 
 
 
 

 1.000 denarë për 
periudhën deri 
gjashtëdhjetë (60) 
ditë dhe 10 denarë 
për çdo ditë të 
ardhshme 

 11. Kompensim për udhëheqjen e llogarisë 
për shlyerje në denarë në MIPS-në bazuar në 
shumën e urdhëresës së transmetimit  
 

  

11.1 
 
 
 
 

Për urdhëresë të transmetimit të mjeteve monetare 
nga llogaria për shlyerje të ofruesit të shërbimeve 
pagesore nga neni 9 paragrafi (1) pikat 1), 2), 3), 
5) dhe 7) nga Ligji me MT103 ose MT202. 
 
Me përjashtim të paragrafit (1) nga kjo nënpikë,  
tarifa për udhëheqje të llogarisë në bazë të 
urdhëresës së transmetimit të mjeteve monetare 
nga llogaria për shlyerje të ofruesit të shërbimeve 

 0,006% 
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pagesore nga neni 9 paragrafi (1) pikat 1), 2), 3), 
5) dhe 7) nga Ligji me MT103 ose MT202: 
 
-  për tregtime ndërbankare të tregut të depozitave 

me afat brenda natës dhe për vendosjen e mjeteve 

në depozita të disponueshme brenda natës te 

Banka Popullore; 

- për tregëtimin e letrave me vlerë (transaksione 
përfundimtare dhe repo) të tregjeve nëpërmjet 
sportelit mes pjesëmarrësve të tregtisë, me 
përjashtim të transaksioneve të lidhura me 
instrumentet monetare të Bankës Popullore.  
 
Pagesa kryhet në fillim të çdo muaji për muajin e 
kaluar. 
 

 
 
 
0,002% 
 
 
 
 
 
0% 

11.2 Për urdhëresën e transmetimit të mjeteve monetare 
nga llogaria për shlyerje të ofruesit të shërbimeve 
pagesore nga neni 9, paragrafi (1) pikat 1), 2), 3), 
5) dhe 7) nga Ligji, me MT204 
 
Me përjashtim të paragrafit (1) të kësaj nënpike, për 
urdhëresën e transmetimit të mjeteve monetare nga 
llogaria për shlyerje të ofruesit të shërbimeve 
pagesore nga neni 9 paragrafi (1) pikat 1), 2), 3), 
5) dhe 7) nga Ligji me MT204 për tregti të letrave 
me vlerë (transaksione përfundimtare dhe repo) të 
tregjeve nëpërmjet sportelit mes pjesëmarrësve të 
tregtisë, me përjashtim të transaksioneve të lidhura 
me instrumentet monetare të Bankës Popullore. 
 

 0,032% 
 
 
 
 
0% 

 Pagesa kryhet në fillim të çdo muaji për muajin e 
kaluar. 
 

  

Tarifat e këtij kapitulli mbledhen në bazë të faturës së lëshuar ose njoftimin në 
afat prej pesëmbëdhjetë ditë nga dita e lëshimit të faturës, pra të njoftimit. 

 
 

I-B SHËRBIME PËR SHTETIN DHE ORGANET SHTETËRORE2 
 

Numri    Lloj i shërbimit      Shuma e 
tarifor       kompensimit 
      
 12. Remitanca valutore  

 
  

12.1 
 

Nostro remitanca valutore në formë letre 
 
 
 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 500.000: 

                                                      
2 Tarifat e përcaktuara në kapitullin I - B SHËRBIME PËR SHTETIN DHE ORGANET SHTETËRORE të këtij 
vendimi, do të zbatohen nga 1 prilli 2017. 



9 
 

 
 
 
 
 

0,15%, minimum 250 
denarë, maksimum 
10.000 denarë; 
për shumë të remitancës 
deri EUR 500.000: 
0,08%, maksimum 30.000 
denarë 
 

12.2 
 

Nostro remitancë valutore nëpërmjet 
bankingut elektronik 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 500.000:  
0,07%, minimum 250 
denarë, maksimum 
10.000 denarë; 
për shumë të remitancës 
deri EUR 500.000: 
0,05%, maksimum 30.000 
denarë 
 

12.3 Nostro remitancë valutore me shenjë OUR 
(shpenzime të huaja të ngarkuara paguesit) 
Tarifa nga kjo nënpikë tarifohet si tarifim 
shtesë nga nënpika (12.1) ose (12.2) nëse 
remitanca është me shenjë OUR. 
 

 900 denarë 
 

12.4 SWIFT-shpenzimet për nostro remitancë 
valutore  
 

 500 denarë 
 

12.5 Ndryshim të nostro remitancës valutore të 
ekzekutuar më parë  
 

 1.500 denarë + tarifën e 
bankës së huaj 
 

12.6 
 

Stornim të nostro remitancës valutore  
 

 500 denarë 
 

12.7 
 

Remitancë e kushtëzuar 
 

 0,2%, minimum 250 
denarë, maksimum 
30.000 denarë 
 
 

12.8 
 

Loro remitancë valutore me shenjë BEN/SHA 
(Shpenzime të Bankës Popullore të ngarkuara 
në pranuesin në vend) 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 100: pa tarifë; 
për shumë të remitancës 
deri EUR 100: 600 denarë 
 

12.9 
 

Loro remitancë valutore me shenjë OUR 
(shpenzime të Bankës Popullore të ngarkuara 
në paguesin jasht vendit, pra të ofruesit të 
shërbimeve pagesore të paguesit jasht vendit) 
 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 100: EUR 10;  
për shumë të remitancës 
deri EUR 100: EUR 20.  
 

12.10 
 

Loro remitancë valutore me shenjë BEN/SHA 
(shpenzime të Bankës Popullore të ngarkuara 
pranuesit në vend, kur ofruesi i shërbimeve 
pagesore në vend ka pranuar pagesë në bazë 
të loro remitancës valutore në dobi të 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 100: pa tarifë; 
për shumë të remitancës 
deri EUR 100: 600 denarë 
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pranuesit me llogari pagesore në Bankën 
Popullore) 
 

+ tarifa e ofruesit të 
shërbimeve pagesore në 
vend 
 

12.11  
 

Loro remitancë valutore me shenjë OUR 
(shpenzime të Bankës Popullore të ngarkuara 
pranuesit jasht vendit, pra të ofruesit të 
shërbimeve pagesore në vend, kur ofruesi i 
shërbimeve pagesore në vend ka pranuar 
pagesë në bazë të loro remitancës valutore në 
dobi të pranuesit me llogari pagesore në 
Bankën Popullore) 
 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 100: EUR 10;  
për shumë të remitancës 
deri EUR 100: EUR 20.  
 

12.12 
 

Loro remitancë valutore me shenjë OUR 
(shpenzime të Bankës Popullore të ngarkuara 
paguesit jasht vendit, pra të ofruesit të 
shërbimeve pagesore në vend, kur Banka 
Popullore ka pranuar pagesë në bazë të loro 
remitancës valutore në dobi të pranuesit me 
llogari pagesore te ofruesi i shërbimeve 
pagesore në vend) 
 

 për shumë të remitancës 
deri EUR 100: EUR 10;  
për shumë të remitancës 
deri EUR 100: EUR 20.  
 

 
12.13 

 
Loro remitancë valutore me shenjë BEN/ SHA 
(shpenzime të Bankës Popullore të ngarkuara 
paguesit në vend, pra të ofruesit të 
shërbimeve pagesore në vend, kur Banka 
Popullore ka pranuar pagesë në bazë të loro 
remitancës valutore në dobi të pranuesit me 
llogari pagesore te ofruesi i shërbimeve 
pagesore në vend) 
 

  
tarifa e ofruesit të 
shërbimeve pagesore 
jasht vendit 

 
 13. Mjete të huaja efektive për 

pagesa 
 

  

13.1 Shitje të mjeteve të huaja efektive për pagesë 
në bankat afariste të autorizuara me iniciativë 
të Bankës Popullore 
 

 pa tarifë me 
transferim të valutave në 
llogari pagesore jasht 
vendit 

13.2 Blerje të mjeteve të huaja efektive për pagesë 
nga bankat afariste të autorizuara me 
iniciativë të Bankës Popullore 
 

 pa tarifë me 
transferim të valutave në 
llogari pagesore jasht 
vendit 

13.3 Shitje të mjeteve të huaja efektive për pagesa 
në organet e qeverisjes shtetërore dhe 
organeve të administratës shtetërore 
 

 2,0%, minimum 1.000 
denarë, maksimum nga 
5.000 denarë  
 

13.4  Blerje të mjeteve të huaja efektive për pagesa 
nga organet e qeverisjes shtetërore dhe 
organeve të administratës shtetërore 

 1,0%, minimum 1.000 
denarë 

 
13.5 

 3
% 
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Blerje të mjeteve të huaja efektive të 
konfiskuara përfundimisht 
 

3%, minimum 1.000 
denarë, maksimum nga 
5.000 denarë 

 14. Dokumente të inkasos  
 

  

14.1 
 

Nostro dhe loro-inkaso  
 

 0,5%, minimum 1.000 
denarë, maksimum 
100.000 denarë 
 

14.2 
 
 

Nostro dhe loro-inkaso (tarifa e ngarkuar 
bankës së huaj) 

 0,5%, minimum EUR 20, 
maksimum EUR 2.000  
 

14.3  
 

Dërgesë të dokumenteve në vend të huaj dhe 
pranim të dokumenteve pa detyrim për 
Bankën Popullore 
 

 5.000 denarë 
 

14.4  
 
 

Ndryshim të instruksioneve për nostro-inkaso 
dhe njoftim për ndryshimet e instruksioneve 
për loro-inkaso 
 

 1.200 denarë 
 
 

14.5 
 
 
 
 

Dërgesë të çekut / kambial në valutë të huaj 
për pagesë 
 
 
 

 0,3%, minimum 1.000 
denarë, maksimum 10.000 
denarë nga shuma totale e 
çeqeve / kambialeve nga 
një bankë emetuese 
 

14.6 Kontrollim të çekut në valutë të huaj 
 
 

 2.000 denarë për dërgesë 
nga një bankë emetuese 

 
 

15. Garancitë valutore    

15.1  Lëshimi i garancisë nostro valutore me mbulim 
në formë të depozitit të llogarisë te Banka 
Popullore 
 

 1%, minimum 10.000 
denarë, maksimum 
300.000 denarë (tarifohet 
në tre muaj) 
 

15.2 
 
 
 

Lëshimi i garancisë nostro valutore me mbulim 
në formë të depozitit të llogarisë te Banka 
Popullore (tarifa i ngarkohet bankës e huaj) 
 

 1%, minimum EUR 170, 
maksimum EUR 5.000 
(tarifohet në tre muaj) 
 

15.3 
 

Ndryshim të kushteve në garancinë e lëshuar 
nostro valutore  
 

 5.000 denarë 
 

15.4 Njoftim për garancinë loro valutore pa 
detyrime të Bankës Popullore 
 

 0,1%, minimum 5.000 
denarë, maksimum 10.000 
denarë 
 

15.5 
 

Njoftim për garancinë loro valutore pa 
detyrime të Bankës Popullore (tarifa i 
ngarkohet bankës e huaj) 
 

 0,1%, minimum EUR 85, 
maksimum EUR 170 
 
 



12 
 

15.6 
 

Kontrollim të autenticiteit të garancisë loro 
valutore të lëshuar në origjinal 
 

 0,1%, minimum 5.000 
denarë, maksimum 10.000 
denarë 
 

15.7 
 

Njoftim për ndryshimin e kushteve të 
garancisë loro valutore   
 

 5.000 denarë 
 

15.8 
 

Njoftim për ndryshimin e kushteve të 
garancisë loro valutore (tarifa i ngarkohet 
bankës e huaj) 
 

 EUR 85. 
 

15.9 
 

Çlirim nga detyrimet në bazë të garancisë loro 
valutore   
 

 1.000 denarë 
 

15.10 
 

Përcjellja e garancisë loro valutore në një 
bankë tjetër 
 

 2.000 denarë 
 

15.11 
 

Kontrollim i dokumentacionit dhe aktivim të 
garancisë loro valutore  
 

 10.000 denarë 
 

15.12 
 

Aktivim të garancisë loro valutore (tarifa i 
ngarkohet bankës së huaj) 
 

 EUR 170. 
 

15.13 
 

Hartim i propozim tekstit të garancisë loro 
valutore  

 10.000 denarë 
 

 
15.14 

 
Dhënia e një mendimi për tekstin e propozuar 
të garancisë loro valutore  

  
5.000 denarë 

    
 16. Akreditiva valutore  

 
  

16.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hapje të akreditivit nostro valutor me mbulim 
në formë të depozitit të llogarisë te Banka 
Popullore 
 
 
 
 

 0,3%, për shumë deri EUR 
500.000:  minimum 5.000 
denarë, maksimum 
100.000 denarë;  
për shumë mbi EUR 
500.000: maksimum 
300.000 denarë; 
(paguhet në tre muaj para 
fillimit të çdo tremujori) 

16.2 
 

Hapje të akreditivit nostro valutor me mbulim 
në formë të depozitit të llogarisë te Banka 
Popullore 
 
 

 0,5% për shumë deri EUR 
500.000: minimum 5.000 
denarë, maksimum 
100.000 denarë; 
0,4% për shumë mbi EUR 
500.000: maksimum 
300.000 denarë; (paguhet 
në tre muaj para fillimit të 
çdo tremujori) 
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16.3 Hapje të akreditivit nostro valutor me mbulim 
në formë të depozitit (tarifa i ngarkohet 
bankës së huaj) 
 

 0,5%, minimum EUR 85( 
(paguhet në tre muaj para 
fillimit të çdo tremujori) 
 

16.4  Marrje dhe kontrollim të dokumenteve  
 

 5.000 denarë për çdo 
dërgesë të dokumenteve 
 

16.5 Vërtetim të akreditivit nostro valutor  
 

 5.000 denarë 
 

16.6  
 

Ndryshim të kushteve të akreditivit nostro 
valutor (përfshirë transmetimin dhe stornimin) 
 

 5.000 denarë për 
ndryshim 
 

16.7 Prezantim i dokumenteve me devijime 
 

 EUR 85 për dërgesë të 
dokumenteve 
 

16.8 
 
 
 

Njoftim të akreditivit loro valutor pa detyrime 
të Bankës Popullore  
 

 0,1%, minimum 5.000 
denarë, maksimum 10.000 
denarë 

16.9 
 

Njoftim për akreditivin loro valutor pa 
detyrime të Bankës Popullore (tarifa i 
ngarkohet bankës së huaj) 
 

 0,1%, minimum EUR 85, 
maksimum EUR 170  
 

16.10 
 

Njoftim për ndryshimin e kushteve të 
akreditivit loro valutor  
 

 5.000 denarë 
 

16.11 Njoftim për ndryshimin e kushteve të 
akreditivit loro valutor (tarifa i ngarkohet 
bankës së huaj) 
 

 EUR 85  

16.12 Transmetim të akreditivit nostro valutor  
 

 5.000 denarë për 
transmetim të ekzekutuar 
 

16.13 Marrje dhe përcjellje të dokumenteve në bazë 
akreditivit loro valutor  
 

 5.000 denarë për dërgesë 
të dokumenteve 
 

16.14 Stornim 
 

 5.000 denarë 
 
 

 Akreditivit nostro dhe loro valutor , paguesi 
është i detyruar ti paguan të gjitha tarifat dhe 
shpenzimet me të cilat ofruesi i shërbimeve 
pagesore e ngarkon Bankën Popullore.  

  

 
 17. Remitanca në denarë 

 
  

17.1 Nostro remitanca në denarë në dobi të 
pranuesit jorezident (urdhërpagesë në letër) 
 

 për shumën e remitancës  
deri 100.000 denarë:  
500 denarë,  
për shumën e remitancës  
Mbi 100.000 denarë: 
1.500 denarë 
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17.2 Nostro remitanca në denarë në dobi të 
pranuesit jorezident (urdhërpagesë nëpërmjet 
bankingut elektronik) 

 për shumën e remitancës  
deri 100.000 denarë:  
300 denarë,  
për shumën e remitancës  
Mbi 100.000 denarë: 
900 denarë 

  
18. Llogari pagesore valutore të rezidentëve 
dhe jorezidentëve 

 

  

18.1 Hapje dhe mirëmbajtje të llogarisë pagesore 
valutore të jorezidentit 
 

 7.000 denarë  në muaj   
 

18.2 Hapje të llogarisë pagesore valutore të 
jorezidentit 

6 pa tarifë 

 
18.3  

 
Hapje të llogarisë pagesore valutore të 
rezidentit 

  
300 denarë  në muaj 
 

 
Baza për llogaritjen e tarifave të shërbimeve pagesore të shtetit dhe organeve 

shtetërore është kundërvlera e denarit me zbatim të kursit të shitjes të cilin Banka 
Popullore e përdor gjatë realizimit të shërbimeve pagesore të shtetit dhe organeve 
shtetërore e cila vlen në ditën e realizimit të transaksionit. Tarifa paguhet në denarë 
gjatë ekzekutimit të transaksionit. Termi “realizim i transaksionit” do të thotë marrjen 
e dokumentacionit të lidhur me shërbimet pagesore nga ana e Bankës Popullore. 

 
 Nëse kundërvlera e denarit e mjeteve efektive të konfiskuara përfundimisht 

për pagesë të llogaritur me zbatimin e kursit të shitjes të datës së realizimit të 
transaksionit është më e vogël se 3.000 denarë, Banka Popullore nuk paguan tarifë 
për mjetet e huaja efektive të konfiskuara. 

 
Te garancitë dhe akreditivet valutore , tarifa për tremujorin e parë tarifohet 

paraprakisht, ndërsa tarifa për çdo tremujor në afat prej 15 ditëve të datës së njoftimit 
me shkrim për tarifë. Çdo tremujor i filluar llogaritet si i tërë. Në rastet kur akreditivi 
nuk do të shfrytëzohet tërësisht ose pjesërisht, pra garancia valutor do të lirohet para 
kalimit të afatit të vlefshmërisë, tarifa e llogaritur për tremujorit e nisur përkatës nuk 
kthehet. 

 
Nëse ofruesi i shërbimeve pagesore në vend të huaj për remitancat loro 

valutore me shenjë OUR nga numri tarifor 12.9 dhe paguan tarifë të Bankës Popullore 
në shumë maksimale të tarifës në pajtim me tarifën personale, Banka Popullore do ta 
zbatojë parimin e reciprocitetit drejt ofruesit të shërbimeve pagesore në vend të huaj, 
d.m.th. Do të paguaj shuma maksimale të tarifave të nostro-remitancave me shenjë 
OUR me zbatimin e tarifës së paraparë të ofruesit të shërbimeve pagesore në vend të 
huaj. 

 
Nëse kërkesa për pagesë të tarifës në bazë të nostro-remitancave të ofruesit 

të shërbimeve pagesore në vend të huaj është mbi 3 (tre) muaj nga data e 
transaksionit në bazë të së cilës kërkohet pagesa, kërkesa do të llogaritet si e 
vjetërsuar dhe do të paguhet vetëm nëse ekziston marrëveshje bilaterale mes Bankës 
Popullore dhe ofruesit të shërbimeve pagesore në vend të huaj në të cillin është 
rregulluar kjo çështje. 
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Tarifat nga numri tarifor 18.3 do të tarifohen çdo vit, pas mbarimit të vitit, në 
bazë të faturës ose njoftimit të lëshuar, në afat prej 15 ditë nga dita e lëshimit të 
faturës, pra të njoftimit. 
 
 

 
 

 

II. SHËRBIMET E THESARIT 

 
Numri         Lloji i shërbimit     Shuma e  
Tarifor      kompensimit 

  19. Ruajtje në depo  
 

  

19.1 Depo e mbyllur (e vulosur) me etiketë të 
vlerës 
 

 pa kompensim 

19.2 Depo e mbyllur (e vulosur) pa etiketë të 
vlerës 
 

 pa kompensim 

19.3 Depo e vulosur me çelësa rezervë (vetëm 
nga bankat) 

 8.000 denarë për 
depo në vit 
(faturohet 
paraprakisht në 
baza vjetore) 
 

19.4  
 

Mbajtja e gjërave të çmuara dhe parave të 
huaja efektive në depo në bazë të urdhërit 
nga gjykata 
 

 pa kompensim 
 

19.5      Mbajtja e gjërave të çmuara dhe parave të 
huaja efektive në depo pa urdhër nga 
gjykata 
 

 5000 denarë në 
muaj 

  
20. Shpërndarja dhe zëvendësimi i 
parave të gatshme 
 

  

20.1 
 
 
 
 
20.2 
 
 
 
 
20.3    

Lëshimi i kartëmonedhave në banka dhe 
qendra për para të gatshme 
 
 
 
Kthimi i kartëmonedhave nga bankat dhe 
qendrat e parave të gatshme 
 
 
 
Lëshimi i monedhave në banka dhe qendra 
për para të gatshme 

 0.3% e vlerës 
nominale të parave 
të gatshme të 
emetuara 
 
0.1% e vlerës 
nominale të parave 
të gatshme të 
kthyera 
 
0.9% e vlerës 
nominale të parave 
të gatshme të 
emetuara 
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20.4 Zëvendësimi i bankënotave të dëmtuara – 
denarë 
 

pa kompensim 

20.5 Zëvendësimi i monedhave të dëmtuara 
 

 pa kompensim 

20.6 
 

Shitje e kartëmonedhave  për nevoja 
numizmatike të personave vendas dhe të 
huaj 

 10% e vlerës 
nominale të parave 
të shitura 
 

20.7     Shitje e monedhave për nevoja 
numizmatike të personave vendas dhe të 
huaj 

 1 denar për copë 

    
20.8 Shitja e kompleteve të monedhave  202 denarë për një 

komplet 
 
20.9 

 
Zëvendësimi i kartëmonedhave të dëmtuara 
gjatë tentativës për vjedhje dhe aktivizimi i 
mjeteve kundër vjedhjes me dokument të 
MPB-së 
 

  
pa kompensim 

20.10 
 

Zëvendësimi i kartëmonedhave të dëmtuara 
gjatë tentativës për vjedhje dhe aktivizimi i 
mjeteve kundër vjedhjes pa dokument të 
MPB-së 
 

 3 denarë për njësi 
kartëmonedhe që 
është dorëzuar për 
zëvendësim 

20.11      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontrollimi i funksionimit të makinës së 
përpunimit të kartëmonedhave dhe 
monedhave, me përjashtim të rastit kur 
kontrolli kryhet me qëllim të vënies në 
qarkullim të emetimit të kartëmonedhave 
ose monedhave të reja 
 
 
 
 

 5.000 denarë për 
kontroll të makinës 
në Bankën 
Popullore, 
respektivisht 10.000 
denarë për kontroll 
të makinës në 
lokacionin ku 
ndodhet 

20.12 Trajnimi i punonjësve në banka dhe qendra 
për para të gatshme që do të përpunojnë 
para të gatshme 

 1000 denarë për të 
punësuar 

 
 

III. LËSHIMI I LEJEVE, PËLQIMEVE, MIRATIMEVE DHE TË DHËNAVE 

 
Numri              Lloji i shërbimit                         Shuma e  
tarifor     kompensimit 

 21. Shërbime me banka, kursimore, 
shoqëri tregtare dhe persona fizikë 

 

  

21.1 Shqyrtimi i kërkesës të dhënies së licencës për 
themelimin e bankës, filialit të bankës së huaj 
 

 600.000 denarë 
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21.2 Shqyrtimi i kërkesës të dhënies së licencës për 
ndryshimin e statusit të bankave dhe për 
transformimin e një kursimoreje në bankë 
 

 200.000 denarë 

21.3 Shqyrtimi i kërkesës të lëshimit të pëlqimit paraprak 
për hapjen e zyrës përfaqësuese të një banke të 
huaj 
 

 150.000 denarë 

21.4 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për blerjen e aksioneve / pjesës të aksioneve, 
shuma totale nominale e të cilave është ose tejkalon 
5%, 10%, 20%, 33%, 50% ose 75% të numrit total 
të aksioneve ose të totalit numri i aksioneve të 
emetuara me të drejtë vote / pjesë të aksioneve, në 
një bankë/kursimore 
 

 300.000 denarë 

21.5 Shqyrtimi i  kërkesës të marrjes së pëlqimit për 
blerjen e aksioneve / pjesës së aksioneve, shuma 
totale nominale e të cilave është ose tejkalon 5%, 
10%, 20%, 33%, 50% ose 75% të numrit total të 
aksioneve ose të numrit të përgjithshëm të 
aksioneve të emetuara me të drejtë vote / pjesë të 
aksioneve, në bankë / kursimore në bazë të 
vendimit të organit kompetent në pajtim me ligjin 
 

 300.000 denarë 

21.6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për: 

≠ ndryshime dhe/ose shtesa në statutin / 
marrëveshjen / deklaratën e bankës / 
kursimores; 

≠ emërimi i anëtar të këshillit mbikëqyrës të 
bankës / kursimores; 

≠ krijimi i një dege, filiali ose zyre 
përfaqësuese të një banke jashtë vendit ose 
blerja e pjesëve të kapitalit në bankë; 

≠ themelimi ose blerja e pjesëve të kapitalit që 
arrijnë në më shumë se 10% të fondeve të 
veta të bankës, drejtpërdrejt ose tërthorazi, 
në institucion financiar jobankar ose në 
institucion jofinanciar; 

≠ ndërprerja e funksionimit të 
bankës/kursimores kur aksionarët / 
partnerët marrin vendim për ndërprerjen e 
veprimtarisë së bankës / kursimores, ndërsa 
nuk ka kushte për falimentim; 

≠ shndërrimi i një kursimoreje në shoqëri 
financiare. 

 90.000 denarë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21.7  
 

Emërimi i anëtarit të bordit drejtues / menaxher i 
bankës / kursimores 

 100.000 denarë 
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21.8 Shqyrtimi i kërkesës për marrjen e pëlqimit paraprak 

nga banka për kryerjen e aktiviteteve:             
≠ emetim të parave elektronike nëse 

rregullohet me ligj të veçantë; 
≠ shërbime pagesore brenda dhe jashtë 

vendit, duke përfshirë blerjen dhe shitjen e 
valutave; 

≠ tregtim të këmbimit valutor që përfshin edhe 
tregtimin e metaleve të çmuara; 

≠ tregtim të letrave me vlerë; 
≠ tregtim të derivativëve financiarë; 
≠ menaxhim me mjetet dhe portofolin e 

letrave me vlerë me urdhër të klientëve; 
≠ ofrim të shërbimeve të bankës ruajtëse të 

pronës; 
≠ blerje, shitje, garanci dhe vendosje e 

emetimit të letrave me vlerë; 
≠ veprimtari të tjera financiare të përcaktuara 

me ligj që mund të realizojë banka. 
 

 100.000 denarë 
 

21.9 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së lejes për kryerjen 
e veprimtarive këmbyese 
 

 30.000 denarë 

21.10 Shqyrtimi i kërkesës të ndryshimit të lejes për 
kryerjen e veprimtarisë së këmbimit për një vend të 
ri këmbimi 
 

 20.000 denarë 

21.11 Shqyrtimi i kërkesës të ndryshimit të lejes për 
kryerjen e veprimtarisë së këmbimit me rastin e 
ndryshimit të adresës së vendit të këmbimit, me 
përjashtim të rasteve kur ndryshimi i emrit dhe/ose 
numrit të rrugës me vendim të organit kompetent 
 

 10.000 denarë 

21.12 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së lejes dhe pëlqimit 
për kryerjen e shërbimeve të transferimit të shpejtë 
të parave 
 

 90.000 denarë 

21.13 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për kryerjen e shërbimit të transferimit të shpejtë të 
parave, për arsye të hapësirës së re në të cilën do 
të kryhet shërbimi i transferimit të shpejtë të parave 
 

 50.000 denarë 

21.14 Shqyrtimi i kërkesës të  marrjes së pëlqimit paraprak 
për kryerjen e shërbimit të transferimit të shpejtë të 
parave, me qëllim ndryshimin e adresës së 
hapësirës në të cilën kryhet shërbimi i transferimit 
të shpejtë të parave 
 

 30.000 denarë 

21.15 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për çdo ndryshim në dokumentacionin, 
informacionin dhe të dhënat për marrjen e lejes për 
kryerjen e shërbimeve të transfertave të shpejta të 

 4.000 denarë 
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parave, me përjashtim të kërkesave të përcaktuara 
në pikat 21.13) dhe 21.14) të këtij vendimi 
 

21.16 Evidentimi i kontratës së lidhur ndërmjet ofruesit të 
shërbimit të transferimit të shpejtë të parave dhe 
nënagjentit, në Regjistrin e Ofruesve të Shërbimit të 
Transferimit të Shpejtë të Parave 
 

 10.000 denarë 

21.17 Regjistrimi i ndryshimeve në kontratën e lidhur 
ndërmjet ofruesit të shërbimit të transferimit të 
shpejtë të parave dhe nënagjentit, në Regjistrin e 
Ofruesve të Shërbimit të Transferimit të Shpejtë të 
Parave 
 

 5.000 denarë 

21.18 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së miratimit për 
hapjen dhe mbajtjen e llogarisë në bankë të huaj 
 

 3.000 denarë 

21.19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shqyrtimi i kërkesës të lëshimit të autorizimit për 
pagesë në para të huaja efektive 
 
 
Baza për llogaritjen e tarifës nga numri tarifor 21.19 
është ekuivalenti në denarë i shumës së kërkesës e 
llogaritur duke zbatuar kurset e mesme nga lista e 
kursit të Bankës Popullore që janë të vlefshme në 
ditën e dorëzimit të kërkesës. Tarifa paguhet në 
denarë, në ditën e paraqitjes së kërkesës 

 0,2% e vlerës së 
kërkesës, por jo më 
pak se 300 denarë 

21.20 
 

Sigurimi i të dhënave për personat fizikë nga 
Regjistri i të Dhënave për Ekspozimin ndaj Rrezikut 
të Kredisë të personave juridikë dhe fizikë ndaj 
bankave dhe kursimoreve (Regjistri i Kredive) 

 pa kompensim 
 
 
 
 

21.21 Shqyrtimi i kërkesës për regjistrim në llogarinë e 
evidentimit 
 

 3.000 denarë 
 

21.22 Lëshimi i të dhënave për gjendjen e kredive të 
regjistruara, me qëllim të inicimit të procedurës së 
konvertimit të kredive në kreun thelbësor të 
Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut 
 

 1.500 denarë 
 

21.23 
 

Regjistrimi manual i raporteve mujore për gjendjen 
dhe ndryshimet në llogaritë e rezidentëve jashtë 
vendit dhe në llogaritë e evidencës për shlyerjen e 
kërkesave dhe detyrimeve të ndërsjella me 
jorezidentët, të paraqitura në letër në vend të 
formës elektronike, të përcaktuara në udhëzim 
 

 500 denarë për 
formular 
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21.24 
 
 
 
 
 

Dhënia e mendimit të ekspertit për mënyrën e 
zbatimit të rregulloreve në bazë të kërkesës së 
palëve të treta, të cilët nuk janë furnizues të të 
dhënave statistikore dhe nuk kontrollohen nga 
Banka Popullore 

 5.000 denarë 
 
 
 
 
 

21.25 
 

Vërtetim i qarkullimit të realizuar, respektivisht 
pjesëmarrjes të bankës tregtare të autorizuar në 
tregun valutor vendas 
 

 5.000 denarë, për 
çdo të dhënë të 
kërkuar 

 22. Lejet dhe pëlqimet për institucionet 
pagesore / institucionet e parave elektronike 

  

22.1 
 
 
22.2 
 
 
22.3 
 
 
 
22.4 
 
 
22.5 
 
 
 
 
 
22.6 
 
 
 
22.7 
 
 
 
 
22.8 
 
 
 

Shqyrtimi i kërkesës së marrjes së licencës për 
ofrimin e shërbimeve pagesore 
 
Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së lejes për 
emetimin e parave elektronike 
 
Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së licencës për 
ofrimin e shërbimeve pagesore me qasje të 
lehtësuar 
 
Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së licencës për 
emetimin e parave elektronike me qasje të lehtësuar  
 
Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së licencës për 
kryerja e shërbimeve pagesore nga neni 8, paragrafi 
(1), pika 8) e Ligjit të Shërbimeve Pagesore dhe 
Sistemeve Pagesore (shërbimet e ofrimit të 
informacionit të llogarive pagesore) 
 
Shqyrtimi i kërkesës për plotësimin e licencës së 
ofrimit të shërbimeve pagesore, respektivisht të 
lëshimit të parave elektronike 
 
Shqyrtimi i kërkesës për anulimin e licencës të 
ofrimit të shërbimeve pagesore dhe marrjen e 
licencës të lëshimit të parave elektronike 
 
 
Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së lejes për 
ndryshimin e statusit të institucionit pagesor, 
respektivisht institucionit të parave elektronike 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

120.000 denarë  
 
 
200.000 denarë  
 
 
90.000 denarë 
 
 
 
120.000 denarë  
 
 
120.000 denarë 
 
 
 
 
 
90.000 denarë 
 
 
 
120.000 denarë 
 
 
 
 
100.000 denarë 

    
22.9 
 
 
 
 

Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për emërimin e anëtarit të organit udhëheqës 
 
 

 
 
 
 
 

60.000 denarë 
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22.10 
 
 
 
 
 
22.11 
 
 
 
22.12 
 
 
 
 
 
 
22.13 
 
 
 
 
 
22.14 
 
 
 
 
 
22.15 
 
 
 
 
 
22.16 
 
 

Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për marrjen ose rritjen e pjesëmarrjes së kualifikuar 
në institucionin pagesor, respektivisht institucionit 
të parave elektronike 
 
 
Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për themelimin e një filiali në një vend të tretë 
 
 
Regjistrimi i ndryshimeve në të dhënat e institucionit 
pagesor, respektivisht institucionit të parave 
elektronike në Regjistrin e Institucioneve Pagesore, 
respektivisht në Regjistrin e Institucioneve të Parave 
Elektronike 
 
 
Shqyrtimi i kërkesës për regjistrimin e agjentit të 
institucionit pagesor, respektivisht institucionit të 
parave elektronike në Regjistrin e Institucioneve 
Pagesore, respektivisht Regjistrin e Institucioneve të 
Parave Elektronike 
 
Shqyrtimi i kërkesës për çregjistrimin e agjent të 
institucionit pagesor, respektivisht institucionit të 
parave elektronike në Regjistrin e Institucioneve 
Pagesore, respektivisht Regjistrin e Institucioneve të 
Parave Elektronike 
 
Regjistrimi i ndryshimit në të dhënat e agjentit të 
institucionit pagesor, respektivisht institucionit të 
parave elektronike në Regjistrin e Institucioneve 
Pagesor, respektivisht Regjistrin e Institucioneve të 
Parave Elektronike 
 
Regjistrimi i emetuesit të instrumenteve pagesore / 
operatorit të rrjeteve të komunikimit elektronik ose 
ofruesit të shërbimeve të komunikimit elektronik në 
Regjistrin e Institucioneve Pagesore, bazuar në 
njoftimin e dërguar në pajtim me nenin 3 të Ligjit të 
Shërbimeve Pagesore dhe Sistemeve Pagesore 
 
23. Lejet dhe pëlqimet për operatorët e 
sistemeve pagesore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

90.000 denarë 
 
 
 
 
 
60.000 denarë 
 
 
 
20.000 denarë 
 
 
 
 
 
 
30.000 denarë 
(për agjent) 
 
 
 
 
10.000 denarë 
(për agjent) 
 
 
 
 
10.000 denarë 
(për agjent) 
 
 
 
 
5.000 denarë 
 

 
23.1 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së licencës për 

operator të sistemit pagesor 
 400.000 denarë 

23.2 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit 
paraprak për blerjen ose rritjen e pjesëmarrjes së 
kualifikuar në operatorin e sistemit pagesor 

 90.000 denarë 
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23.3 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për emërimin e anëtari të bordit drejtues, 
respektivisht të anëtarit ekzekutiv të bordit të 
drejtorëve në operatorin e sistemit pagesor 

 60.000 denarë 

23.4 Shqyrtimi i kërkesës të marrjes së pëlqimit paraprak 
për ndryshimin dhe/ose shtimin e rregullave për 
funksionimin e sistemit pagesor 

 90.000 denarë 

 

IV. SHËRBIME TË TJERA 
 
Numri           Lloji i shërbimit           Shuma e 
tarifor  kompensimit 
  
 24. Lëshimi i të dhënave me kërkesë të 

personave juridikë dhe fizikë 
 

  

24.1 Vërtetim i kursit të këmbimit të valutave të huaja 
nga Lista e Kursit të Këmbimit të Bankës Popullore 
për periudhë deri në 30 ditë 
 

 500 denarë 

24.2 Vërtetim i kursit të këmbimit të valutave të huaja 
nga Lista e Kursit të Këmbimit të Bankës Popullore 
për periudhë deri më shumë se 30 ditë 
 

 1.000 denarë 

24.3 
 

Vërtetim i kursit të këmbimit të valutave të huaja 
nga Lista e Kursit të Këmbimit të Bankës Popullore 
e lëshuar me kërkesë të gjykatave, ministrive dhe 
organeve dhe institucioneve të tjera qeveritare 
 
 

 pa kompensim 
 
 

24.4 
 

Lëshimi i kopjeve të njoftimeve për punë kreditore 
të regjistruara ose dokumente të tjera të paraqitura 
për regjistrimin e punës së kredive të huaja, si dhe 
llojet e tjera të raportimit statistikor për të cilat 
raportohet në formë letre me kërkesë të raportuesit 
ose njërës prej palëve kontraktuese 
 
Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij numri tarifor, 
për kërkesën e parë të parashtruar nuk paguhet 
kompensim, kur kërkuesi është person fizik të cilit i 
referohen të dhënat e kërkuara. Çdo kërkesë shtesë 
nga personi fizik paguhet 
 

 200 denarë për një 
faqe, por jo më pak 
se 500 denarë për 
raport të veçantë 
500 denarë për 
raport të veçantë 
dhe 20 denarë për 
një faqe 

24.5 
 

Lëshimi i kopjeve të njoftimeve të regjistrimit në 
llogarinë e regjistrimit ose dokumenteve të tjera të 
paraqitura, me kërkesë të raportuesit 
 

 50 denarë për faqe, 
por jo më pak se 
500 denarë për 
kërkesë 
 

24.6 
 

Lëshimi i kopjeve të dokumentacionit për shërbimet 
pagesore 

 200 denarë për 
faqe, por jo më pak 
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se 500 denarë për 
kërkesë  
 

24.7 Përgatitja dhe dorëzimi i të dhënave shtesë, me 
përmbajtje dhe detaje të ndryshme nga të dhënat e 
disponueshme publikisht, në bazë të kërkesës së 
dorëzuar në Bankën Popullore 

 në varësi të orarit 
të punës, nga 1000 
deri në 5000 
denarë 

24.8 
 

Lëshimi i vërtetimit të të hyrave në bazë të 
kontributit fillestar 

 5.000 denarë 
 

 
24.9 

 
Transferimi i kapitalit themeltar  

  
0,15%, minimum 
250 denarë, 
maksimum 30.000 
denarë 
 
 
 
 

 25. Shërbime të tjera për bankat komerciale 
 

  

25.1 Banka Popullore mbledh të gjitha shpenzimet 
aktuale të bëra gjatë blerjes, respektivisht shitjes së 
mjeteve efektive të pagesave të huaja nga bankat e 
huaja, të cilat janë bërë me qëllim të shitjes, 
respektivisht blerjes së mjeteve të huaja efektive të 
pagesës bankave komerciale të autorizuara 
vendore. 

  

3.  Krahas kompensimit të shërbimeve të parashikuara në këtë tarifë, Banka Popullore 
i ngarkon të gjitha shpenzimet faktike të bëra gjatë kryerjes së punës me palët e 
treta. 

 
4. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, pushon së vlejturi Vendimi për tarifën e vetme 

të kompensimeve për shërbimet e ofruara nga Banka Popullore e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 218/16, 
58/18 dhe 198/18 dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 
69/20, 116/20, 178/20, 225/21 dhe 153/22). 

 
5.  Ky vendim hyn në fuqi në ditën e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut”, dhe do të zbatohet nga 1 janari 2023. 

 
                

 
  

 
V. nr. 02-15/XXII-14/2022 
28 dhjetor 2022  
Shkup 

Guvernatorja dhe kryesuesja 
e Këshillit të Bankës Popullore të 

Republikës së Maqedonisë së 
Veriut 

д-р Анита Ангеловска-Бежоска 
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